
René	Matoušek:	„Rebel	nebo	svatoušek?“	

⃰ 13.	5. 1951	-	ᵻ	23.	3.	1992	

„Nevlastní	brácha	Karla	Kryla,…tak	to	byl	přesně	Renda,	já	když	vidím	Karla	Kryla,	tak	vidím	
svýho	bráchu…“,	i	tak	vzpomíná	ve	svém	malém	penzionku	v	Kořenově	na	bratra	pan	Jiří	Matoušek.				

V	roce	2006,	více	než	24	let	po	své	tragické,	dodnes	neobjasněné	smrti	obdržel	René	
Matoušek	in	memoriam	osvědčení,	že	„byl	v	době	nesvobody	účastníkem	odboje	a	odporu	proti	
komunismu“.	Jiří	hovoří	o	svém	bratrovi	jako	o	bouřlivákovi,	který	kvůli	odporu	k	režimu	přišel	o	
práci,	o	zdraví,	o	byt	a	rozpadlo	se	mu	manželství.	

René	pracoval	jako	řidič	tramvaje,	v	roce	1983	byl	zatčen	a	odsouzen	k	18	měsícům	za	
autorství	a	rozšiřování	letáků	s	politickým	obsahem,	což	tehdejší	soud	kvalifikoval	jako	pobuřování.	O	
rok	později	byl	ještě	odsouzen	ke	4	měsícům	kvůli	otevřenému	dopisu	Ústřední	radě	odborů,	který	
odeslal	i	do	zahraničí	(justicí	vyhodnoceno	jako	poškozování	zájmů	republiky).	Při	odpykávání	trestu	
na	Borech	v	roce	1984	podepsal	Chartu	77.	

Z	iniciativy	Jiřího	Matouška	byla	17.	listopadu	2015	Dominikem	Dukou	požehnána	nová	
tramvajová	zastávka	v	Tatranské	ulici	na	Rybníčku,	u	níž	najdeme	smaltovanou	ceduli	se	jmény,	první	
stálou	vzpomínku	na	liberecké	chartisty.	

	

	

	


